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ORDRE de 15 d’abril de 2009, conjunta de la Conselleria 
d’Economia, Hisenda i Ocupació i de la Conselleria de 
Sanitat, per la qual s’aprova el model d’autoliquidació de 
les Taxes per Inspeccions i Controls Sanitaris d’Animals i 
els seus Productes, i es determina el lloc i els terminis de 
presentació, i per la qual s’establix el procediment per al 
reconeixement de l’aplicació de les deduccions en la quota 
de les taxes esmentades. [2009/4521]

ORDEN de 15 de abril de 2009, conjunta de la Conselle-
ria de Economía, Hacienda y Empleo y de la Conselleria 
de Sanidad, por la que se aprueba el modelo de autoliqui-
dación de las tasas por inspecciones y controles sanitarios 
de animales y sus productos, y se determina el lugar y pla-
zos de presentación de la misma, y por la que se estable-
ce el procedimiento para el reconocimiento de la aplica-
ción de las deducciones en la cuota de las citadas tasas. 
[2009/4521]

L’article 10, apartat u, de la Llei 10/1997, de 16 de desembre, de 
la Generalitat Valenciana, de Taxes per Inspeccions i Controls Sani-
taris d’Animals i els seus Productes, en la redacció donada per l’arti-
cle 26 de la Llei 16/2008, de 22 de desembre, de Mesures Fiscals, de 
Gestió Administrativa i Financera i d’Organització de la Generalitat, 
establix que la liquidació i l’ingrés de les taxes esmentades s’efectuarà 
per mitjà d’autoliquidació del subjecte passiu, en la forma i els termi-
nis que s’establisquen mitjançant ordre de la conselleria competent en 
matèria d’Hisenda.

D’altra banda, l’article 9 bis de la Llei 10/1997 esmentada, intro-
duït per l’article 25 de la mateixa Llei 16/2008, establix un nou sistema 
de deduccions percentuals en les quotes de les taxes mencionades, que 
s’apliquen a les corresponents al control de les operacions de sacrifici, 
de sales d’especejament i d’establiments de transformació de la caça, 
i que es configuren en funció de diverses circumstàncies que faciliten 
la inspecció sanitària, com ara: l’existència de sistemes d’autocontrol 
en els mateixos establiments, basat en l’anàlisi de perills i punts de 
control crítics (APPCC); l’existència de sistemes de planificació i pro-
gramació de la producció, que permeten preveure els recursos neces-
saris i optimitzar l’organització de la inspecció sanitària; l’exercici de 
l’activitat inspeccionada en horari diürn; o la posada a disposició de 
la inspecció de suport personal o instrumental. L’aplicació de les dites 
deduccions exigix el seu reconeixement previ, a sol·licitud del subjec-
te passiu, mitjançant resolució del conseller competent en matèria de 
Sanitat, de conformitat amb el que disposa l’apartat Quatre de l’article 
9 bis esmentat. 

En virtut del que s’ha exposat, fent ús de les autoritzacions con-
tingudes en els articles mencionats, i en l’exercici de les competèn-
cies atribuïdes a la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, en 
matèria d’Hisenda, i a la Conselleria de Sanitat, en matèria de Sanitat 
i Salut Pública, pels articles 4 i 9 del Decret 7/2007, de 28 de juny, del 
President de la Generalitat, pel qual es determinen les conselleries en 
què s’organitza l’administració de la Generalitat, i per l’article 1 del 
Decret 129/2007, pel qual s’aprova el Reglament Orgànic i Funcio-
nal de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, i per l’article 1 
del Decret 120/2007, de 27 de juliol, del Consell, pel qual s’aprova el 
Reglament Orgànic i Funcional de la Conselleria de Sanitat.

ORDENEM

Article 1. Obligació d’autoliquidació
Pels fets imposables que recull l’article 2 de la Llei 10/1997, de 16 

de desembre, de la Generalitat Valenciana, de Taxes per Inspeccions i 
Controls Sanitaris d’Animals i els seus Productes, els subjectes passius 
hauran de determinar, per si mateixos, el deute tributari, per mitjà de 
declaració tributària que continga l’autoliquidació ajustada el model 
que s’aprova en l’article 2 de la present ordre.

Article 2. Aprovació del model d’autoliquidació de les Taxes per Ins-
peccions i Controls Sanitaris d’Animals i els seus Productes

S’aprova el model 046 9688, d’autoliquidació de les Taxes per 
Inspeccions i Controls Sanitaris d’Animals i els seus Productes, que 
figura com annex I de la present ordre.

El artículo 10, apartado Uno, de la Ley 10/1997, de 16 de diciem-
bre, de la Generalitat Valenciana, de Tasas por Inspecciones y Contro-
les Sanitarios de Animales y sus Productos, en su redacción dada por 
el artículo 26 de la Ley 16/2008, de 22 de diciembre, de Medidas Fis-
cales, de Gestión Administrativa y Financiera y de Organización de la 
Generalitat, establece que la liquidación e ingreso de las citadas tasas 
se efectuará mediante autoliquidación del sujeto pasivo, en la forma y 
plazos que se establezcan mediante orden de la conselleria competente 
en materia de Hacienda.

Por otro lado, el artículo 9 bis de la citada Ley 10/1997, introdu-
cido por el artículo 25 de la misma Ley 16/2008, establece un nuevo 
sistema de deducciones porcentuales en las cuotas de las mencionadas 
tasas, que se aplican a las correspondientes al control de las ope-
raciones de sacrificio, de salas de despiece y de establecimientos de 
transformación de la caza, y que se configuran en función de diver-
sas circunstancias que facilitan la inspección sanitaria, tales como: la 
existencia de sistemas de autocontrol en los propios establecimientos, 
basado en el análisis de peligros y puntos de control críticos (APPCC); 
la existencia de sistemas de planificación y programación de la pro-
ducción, que permitan prever los recursos necesarios y optimizar la 
organización de la inspección sanitaria; el desarrollo de la actividad 
inspeccionada en horario diurno; o la puesta a disposición de la ins-
pección de apoyo personal o instrumental. La aplicación de dichas 
deducciones exige su previo reconocimiento, a solicitud del sujeto 
pasivo, mediante resolución del conseller competente en materia de 
Sanidad, de conformidad con lo dispuesto en el apartado Cuatro del 
citado artículo 9 bis. 

En virtud de lo expuesto, en uso de las autorizaciones contenidas 
en los mencionados artículos, y en el ejercicio de las competencias 
atribuidas a la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, en mate-
ria de Hacienda, y a la Conselleria de Sanidad, en materia de Sanidad 
y Salud Pública, por los artículos 4 y 9 del Decreto 7/2007, de 28 de 
junio, del President de la Generalitat, por el que se determinan las con-
sellerias en que se organiza la administración de la Generalitat, y por 
el artículo 1 del Decreto 129/2007, por el que se aprueba el Reglamen-
to Orgánico y Funcional de la Conselleria de Economía, Hacienda y 
Empleo, y por el artículo 1 del Decreto 120/2007, de 27 de julio, del 
Consell, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico y Funcional de 
la Conselleria de Sanidad.

ORDENAMOS

Artículo 1. Obligación de autoliquidación
Por los hechos imponibles que recoge el artículo 2 de la Ley 

10/1997, de 16 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, de Tasas por 
Inspecciones y Controles Sanitarios de Animales y sus Productos, los 
sujetos pasivos deberán determinar, por sí mismos, la deuda tributaria, 
mediante declaración tributaria que contenga la autoliquidación ajustada 
al modelo que se aprueba en el artículo 2 de la presente orden.

Artículo 2. Aprobación del modelo de autoliquidación de las Tasas por 
Inspecciones y Controles Sanitarios de Animales y sus Productos

Se aprueba el modelo 046 9688, de autoliquidación de las Tasas 
por Inspecciones y Controles Sanitarios de Animales y sus Productos, 
que figura como anexo I de la presente orden.

frj
Note
MigrationConfirmed set by frj

frj
Note
MigrationPending set by frj

frj
Note
MigrationNone set by frj



Este model consta de dos exemplars, un per a l’administració i un 
altre per a l’interessat.

Article 3. Lloc i termini de presentació
U. La presentació de l’autoliquidació es realitzarà, a través del 

model oficial preimprés o generat a través de l’aplicació SARA de la 
Generalitat, en les Direccions Territorials de Sanitat.

Dos. L’autoliquidació s’haurà de presentar entre els dies 1 i 20 del 
mes següent al del fi del període de liquidació corresponent.

Tres. L’autoliquidació per cada període serà única per cada subjec-
te passiu.

Article 4. Període de liquidació
El període de realització de fets imposables a què ha de referir-se 

l’autoliquidació ha de coincidir amb el trimestre natural, excepte en 
els casos d’altes i baixes d’activitat, en que estes circumstàncies deter-
minaran l’inici i el final, respectivament, del període de liquidació.

Article 5. Deduccions en la quota
U. L’aplicació de les deduccions en la quota, a què es referix l’ar-

ticle 9 bis de la Llei 10/1997, de 16 de desembre, de la Generalitat 
Valenciana, de Taxes per Inspeccions i Controls Sanitaris d’Animals 
i els seus Productes, amb el reconeixement previ, a sol·licitud del 
subjecte passiu, en els termes establits en l’apartat Quatre de l’article 
esmentat, es podrà efectuar a partir del període de liquidació següent 
al d’este reconeixement i en relació amb les operacions sotmeses a 
inspecció i control veterinari efectuades dins del període de vigència 
del dit reconeixement administratiu.

Dos. La sol·licitud del reconeixement s’efectuarà en el model esta-
blit en l’annex II de la present orde i es presentarà en les Direccions 
Territorials de Sanitat.

Tres. Un vegada presentada la sol·licitud, esta serà examinada pels 
servicis veterinaris oficials de la Conselleria de Sanitat, els quals eme-
tran l’informe tècnic corresponent sobre el compliment o no, per part 
del sol·licitant, dels requisits necessaris per a tindre dret a la deducció.

Quatre. A la vista de l’informe tècnic, el conseller de Sanitat resol-
drà, mitjançant resolució motivada, la concessió o denegació del reco-
neixement sol·licitat. En el cas que la resolució siga estimatòria, esta 
haurà de fixar expressament el percentatge de deducció aplicable.

Cinc. En cas de falta de resolució en el termini de tres mesos, 
comptat des de l’endemà de la presentació de la sol·licitud, esta s’en-
tendrà estimada. 

Sis. En tot cas, l’aplicació de les deduccions sol·licitades, es podrà 
efectuar a partir del període impositiu següent al del seu reconeixe-
ment exprés o presumpte, el qual tindrà un període de vigència d’un 
any.

Set. La comprovació pels Servicis Veterinaris, durant la vigència 
del reconeixement de les deduccions, de l’incompliment per part de 
l’interessat dels requisits a què es troben condicionades les deduccions 
respectives, comportarà la revocació, d’ofici, d’este reconeixement, 
encara que no s’haja complit el termini de vigència per al qual va ser 
aprovat. 

Article 6. Liquidació d’ofici per l’administració
Quan el subjecte passiu incomplisca el deure d’autoliquidar les 

taxes, la Direcció Territorial de Sanitat competent practicarà, d’ofici, 
les liquidacions que pertoquen, en els termes establits en la Llei Gene-
ral Tributària i en les seues normes de desplegament.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL ÚNICA

El conseller de Sanitat delega en el director general de Salut 
Pública la facultat de resoldre les sol·licituds de reconeixement de les 
deduccions en la quota, a les quals es referix l’apartat Quatre de l’ar-
ticle 9 bis de la Llei 10/1997, de 16 de desembre, de la Generalitat 
Valenciana, de Taxes per Inspeccions i Controls Sanitaris d’Animals 

Dicho modelo consta de dos ejemplares, uno para la administra-
ción y otro para el interesado.

Artículo 3. Lugar y plazo de presentación
Uno. La presentación de la autoliquidación se realizará, a través 

del modelo oficial preimpreso o generado a través de la aplicación 
SARA de la Generalitat, en las Direcciones Territoriales de Sanidad.

Dos. La autoliquidación se deberá presentar entre los días 1 y 20 
del mes siguiente al del fin del periodo de liquidación correspondiente.

Tres. La autoliquidación por cada periodo será única por cada 
sujeto pasivo.

Artículo 4. Período de liquidación
El período de realización de hechos imponibles al que ha de refe-

rirse la autoliquidación coincidirá con el trimestre natural, salvo en 
los casos de altas y bajas de actividad, en los que tales circunstancias 
determinarán el inicio y el final, respectivamente, del periodo de liqui-
dación.

Artículo 5. Deducciones en la cuota
Uno. La aplicación de las deducciones en la cuota, a las que se 

refiere el artículo 9 bis de la Ley 10/1997, de 16 de diciembre, de la 
Generalitat Valenciana, de Tasas por Inspecciones y Controles Sanita-
rios de Animales y sus Productos, previo su reconocimiento, a solici-
tud del sujeto pasivo, en los términos establecidos en el apartado Cua-
tro del citado artículo, se podrá efectuar a partir del periodo de liquida-
ción siguiente al de tal reconocimiento y en relación con las operacio-
nes sometidas a inspección y control veterinario efectuadas dentro del 
periodo de vigencia de tal reconocimiento administrativo.

Dos. La solicitud del reconocimiento se efectuará en el modelo 
establecido en el anexo II de la presente orden y se presentará en las 
direcciones territoriales de Sanidad.

Tres. Un vez presentada la solicitud, ésta será examinada por los 
servicios veterinarios oficiales de la Conselleria de Sanidad, quienes 
emitirán el correspondiente informe técnico sobre el cumplimiento 
o no, por parte del solicitante, de los requisitos necesarios para tener 
derecho a la deducción.

Cuatro. A la vista del informe técnico, el conseller de Sanidad 
resolverá, mediante resolución motivada, concediendo o denegando el 
reconocimiento solicitado. En caso de que la resolución sea estima-
toria, la misma deberá fijar expresamente el porcentaje de deducción 
aplicable.

Cinco. En caso de falta de resolución en el plazo de tres meses, a 
contar desde el día siguiente al de la presentación de la solicitud, la 
misma se entenderá estimada. 

Seis. En cualquier caso, la aplicación de las deducciones solici-
tadas, se podrá efectuar a partir del periodo impositivo siguiente al de 
su reconocimiento expreso o presunto, el cual tendrá un periodo de 
vigencia de un año.

Siete. La comprobación por los Servicios Veterinarios, durante la 
vigencia del reconocimiento de las deducciones, del incumplimiento 
por parte del interesado de los requisitos a los que se encuentran con-
dicionadas las respectivas deducciones, llevará aparejada la revoca-
ción, de oficio, de dicho reconocimiento, aunque no se haya cumplido 
el plazo de vigencia para el que fue aprobado. 

Artículo 6. Liquidación de oficio por la administración
Cuando el sujeto pasivo incumpla el deber de autoliquidar las 

tasas, la Dirección Territorial de Sanidad competente practicará, de 
oficio, las liquidaciones que procedan, en los términos establecidos en 
la Ley General Tributaria y en sus normas de desarrollo.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA

El conseller de Sanidad delega en el director general de Salud 
Pública la facultad de resolver las solicitudes de reconocimiento de las 
deducciones en la cuota, a las que se refiere el apartado Cuatro del 
artículo 9 bis de la Ley 10/1997, de 16 de diciembre, de la Generalitat 
Valenciana, de Tasas por Inspecciones y Controles Sanitarios de Ani-
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i els seus Productes, així com sobre la seua revocació, en el cas d’in-
compliment dels requisits corresponents.

DISPOSICIONS FINALS

U. Les normes sobre liquidació i ingrés contingudes en la present 
ordre s’aplicaran a les taxes les meritacions de les quals es produïs-
quen a partir de la seua entrada en vigor.

Dos. La present ordre entrarà en vigor l’endemà de la publicació 
en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

València, 15 d’abril de 2009

El vicepresident segon i conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació,
GERARDO CAMPS DEVESA

El conseller de Sanitat,
MANUEL CERVERA TAULET

males y sus Productos, así como sobre la revocación de las mismas, en 
el caso de incumplimiento de los requisitos correspondientes.

DISPOSICIONES FINALES

Uno. Las normas sobre liquidación e ingreso contenidas en la pre-
sente orden serán de aplicación a las tasas cuyos devengos se produz-
can a partir de su entrada en vigor.

Dos. La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en el Diari Oficial de la Comunitat Valenciana.

Valencia, 15 de abril de 2009

El vicepresidente segundo y conseller de Economía, Hacienda y Empleo,
GERARDO CAMPS DEVESA

El conseller de Sanidad,
MANUEL CERVERA TAULET
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ANNEX I. MODEL D’AUTOLIQUIDACIÓ
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Apartat A: Subjecte Passiu.
Són subjectes passius obligats al pagament de la Taxes per controls sanitaris d'animals i els seus productes, les persones o entitats
següents:

a) En el cas de les taxes relatives a les inspeccions i controls sanitaris oficials «ante mortem» i «post mortem» dels animals sacrificats,
estampillament de canals, vísceres i despulles destinades al consum humà, els titulars dels establiments on es duga a terme el 
sacrifici, o es practique la inspecció, ja siguen persones físiques o jurídiques. 

b) En les taxes relatives al control de les operacions d'especejament: 
1) Les mateixes persones determinades en l'apartat anterior quan les operacions d'especejament es realitzen en el mateix 

escorxador.
2) Les persones físiques o jurídiques titulars dels establiments dedicats a l'operació d'especejament de forma independent, en 
els altres casos. 

c) En les taxes relatives al control de l'emmagatzematge, des del moment que es fixen, les persones físiques o jurídiques titulars dels 
establiments d'emmagatzematge.

d) En les taxes relatives al control de substàncies i residus en animals i els seus productes, els titulars dels establiments, ja siguen 
persones físiques o jurídiques, on s'obtinguen les mostres per a dur a terme els controls o les anàlisis esmentats. 

Apartat B: Càlcul de les quotes.

Quota tributària de la taxa per inspeccions i controls sanitaris de carns fresques, carns d'aus de corral i carns de conill i 
caça:

En les operacions de sacrifici realitzades en escorxadors, les quotes es liquidaran en funció del nombre d'animals sacrificats, a este 
efecte, s’aplicaran les tarifes següents (o les que cada exercici es troben legalment vigents) : 

Carn de boví: 
Bovins pesats: 5,1 euros per animal. 
Bovins joves: 2,04 euros per animal. 

Carn de solípedes/èquids: 3,06 euros per animal. 

Carn de porcí:
Animals de menys de 25 Kg. en canal: 0,51 euros per animal. 
Animals de pes igual o superior a 25 Kg. en canal: 1,02 euros per animal. 

Carn d'oví i de cabrum:  
Animals de menys de 12 Kg. en canal: 0,153 euros per animal. 
Animals de pes igual o superior a 12 Kg. en canal: 0,255 euros per animal. 

Carn d'aus i  conills: 
Aus del gènere Gallus i pintades: 0,0051 euros per animal. 
Ànecs i oques: 0,0102 euros per animal. 
Titots: 0,0255 euros per animal. 
Carn de conill de granja: 0,0051 euros per animal. 

Per als controls a realitzar en sales d'especejament, inclòs l'etiquetatge i marcatge de peces obtingudes de les canals, la quota es 
determinarà en funció del nombre de tones sotmeses a l'operació d'especejament, es prendrà com a referència el pes real de la carn
abans d’especejar, inclosos els ossos, i s’aplicaran les tarifes següents: 

Per tona de carn: 
De boví, porcí, solípede/equí, oví i cabrum: 2,04 euros. 
D'aus i conills de granja: 1,53 euros. 
De caça silvestre i de cria: 
De caça menor de ploma i pèl: 1,53 euros. 
De ratites (estruç, emú, nyandú): 3,06 euros. 
De verros i remugants: 2,04 euros. 

Per als controls a realitzar en establiments de transformació de la caça la quota es determinarà en funció del nombre d'animals 
sotmesos a operacions de transformació, a este efecte s’aplicaran les tarifes següents: 
 Caça menor de ploma: 0,0051 euros per animal. 
 Caça menor de pèl: 0,0102 euros per animal. 
 Ratites: 0,51 euros per animal. 
 Mamífers terrestres: 
 Verros: 1,53 euros per animal. 
 Remugants: 0,51 euros per animal. 

046 / 9688 TAXA PER INSPECCIÓ I CONTROL D’ANIMALS I ELS SEUS PRODUCTES - INSTRUCCIONS 
LLEI 10/1997, DE LA GENERALITAT VALENCIANA, DE 16 DE DESEMBRE 
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Per a les operacions d'emmagatzematge la quota es determinarà en funció del nombre de tones sotmeses a les operacions de 
control d'emmagatzematge, a este efecte s’aplicarà la tarifa d'1,53 euros per tona”. 

Quota tributària de la taxa per controls sanitaris respecte de determinades substàncies i els seus residus en animals vius i 
els seus productes.

Pels controls sanitaris de determinades substàncies i la investigació de residus en els animals vius destinats al sacrifici i les seues 
carns, practicats segons els mètodes d'anàlisis previstes en les reglamentacions tecnicosanitàries sobre la matèria, dictades pel mateix 
Estat, o catalogades d'obligat compliment en virtut de normes emanades de la Unió Europea, es percebrà una quota d’1,551453 euros
per Tm. resultant de l'operació de sacrifici, d'acord amb les regles per  les quals es regula la liquidació de quotes. 
L'import de la dita taxa a percebre es podrà xifrar, igualment, amb referència als pesos mitjans per animal a nivell nacional dels canals 
obtinguts del sacrifici dels animals, d'acord amb l'escala que s'inclou al final d'este article. 
Pel control de determinades substàncies i residus en productes de l'aqüicultura, es percebrà una quota de 0,114922 euros per Tm.
La investigació de substàncies i residus en la llet i productes lactis meritarà una quota de 0,022984 euros per cada mil litres de llet crua 
utilitzada com a matèria primera. 

Pel control de determinades substàncies i residus en ovoproductes i mel es percebrà una quota de 0,022984 euros per Tm. 

Apartat C. Acumulació de quotes
Les quotes tributàries meritades en cada cas s'hauran d'acumular quan concórrega la circumstància d'una integració de totes o 
algunes de les fases de meritació concórreguen en un mateix establiment, d'acord amb les regles següents: 

a) En el cas que en el mateix establiment s'efectuen operacions de sacrifici, especejament i emmagatzematge s'aplicaran els criteris
següents per a l'exacció  i meritació del tribut:  

a.1) La taxa a percebre serà igual a l'import acumulat de les quotes tributàries meritades per les operacions esmentades fins a
la fase d'entrada en magatzem inclusivament. 
a.2) Si la taxa percebuda en l'escorxador cobrix també la totalitat de les despeses d'inspecció per operacions d'especejament i
control d'emmagatzematge, no es percebrà cap taxa per estes dos últimes operacions. 

b) Quan concórreguen en un mateix establiment únicament operacions de sacrifici i especejament i la taxa percebuda en l'escorxador
cobrix també la totalitat de les despeses d'inspecció per operacions d'especejament, no es percebrà cap taxa per eixe concepte.

c) En el cas que en el mateix establiment es realitzen només operacions d'especejament i emmagatzematge, no es meritarà la quota
relativa a inspeccions i controls sanitaris de carns per l'operació d'emmagatzematge. 
S'entendrà que la taxa exigida pel sacrifici cobrix també les despeses de control de les operacions d'especejament, o fins i tot de les 
operacions d'especejament i emmagatzematge, quan la situació dels locals en què estes es realitzen, reconeguda per l'òrgan 
competent en matèria d'inspecció sanitària d'animals i els seus productes, permeta als tècnics facultatius dur a terme el control de 
totes elles sense un increment apreciable del temps, que normalment seria necessari dedicar, per si sol, al control de les operacions
de sacrifici. 

Apartat D. Deduccions en la quota.

1) Resultaran d'aplicació a la quota les deduccions següents:

A) En relació amb les quotes corresponents a operacions de sacrifici, i amb el màxim de la suma de tres deduccions en cada 
liquidació del període impositiu, les que pertoquen entre les següents: 
a) Deducció per sistemes d'autocontrol avaluats, que serà procedent quan l'establiment dispose d'un sistema d'autocontrol, basat en 
l'anàlisi de perills i punts de control crítics (APPCC), que resulte avaluat oficialment, de forma favorable, per l'autoritat competent: 20% 
de la quota. 
b) Deducció per activitat planificada i estable, que serà procedent quan els subjectes passius disposen d'un sistema de planificació i 
programació de la producció i el porten a la pràctica de manera efectiva, permetent als servicis d'inspecció conéixer el servici que cal 
prestar amb una anticipació mínima de setanta-dos hores, a fi de preveure els recursos necessaris i optimitzar l'organització d’eixe
servici: 25 % de la quota. 
c) Deducció per horari regular diürn, que serà procedent quan en el període impositiu, el subjecte passiu duga a terme l'activitat entre 
les 8.00 hores i les 22.00 hores, del dilluns a divendres laborables: 25 % de la quota. 
d) Deduccions per personal de suport al control oficial, que serà procedent quan el subjecte passiu, d'acord amb la seua activitat i la 
normativa vigent, pose a disposició dels tècnics facultatius sanitaris, encarregats del control oficial, personal propi que col·labore de 
forma efectiva i prou rellevant en este control: 10 % de la quota. En el cas de la producció de carns d'aus de corral i lagomorfs, amb 
autorització prèvia, s'entendrà que disposen de personal de suport al control oficial els establiments que posen a disposició dels

0,002514D’aus de corral, conills i caça menor
0,229845De bestiar cavallí 
0,010056De cabrit de llet amb menys de 12 kg de pes per canal
0,022984De cabrum entre 12 i 18 kg de pes per canal 
0,028728De cabrum major amb més de 18 kg de pes per canal
0,010056De corders i altres remugants amb menys de 12 kg de pes per
0,022984De corders i altres remugants entre 12 i 18 kg de pes per canal
0,028728D’oví major i altres remugants amb més de 18 kg de pes per canal
0,030167De porcells i senglars de menys de 25 kg de pes per canal
0,114922De porcí comercial i senglars de més de 25 kg de pes per canal
0,272940De vedells amb menys de 218 kg de pes per canal
0,395045De boví major amb 218 kg o més de pes per canal

Quota per unitat (euros).Unitats
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tècnics facultatius sanitaris mencionats personal propi que exercisca les funcions dels assistents oficials especialitzats, d'acord amb els 
requisits establits en el Reglament 854/2004.
e) Deducció per suport instrumental al control oficial, que serà procedent quan el subjecte passiu pose a disposició dels servicis
d'inspecció el material i els equipaments apropiats per a dur a terme les activitats de control específiques en les mateixes 
instal·lacions, incloent-hi, a este efecte, equips de protecció adequats, espai de treball degudament equipat i en condicions, 
ferramentes, servici informàtic i material d'oficina i comunicacions: 20 % de la quota. 
f) Deducció pel control i inspecció ante mortem en explotació, que serà procedent quan les operacions d'inspecció ante mortem 
s'hagen practicat en el bestiar en l'explotació d'origen i no calga repetir-les en l'escorxador, en virtut del que preveu l'annex I, secció I,  
capítol II, punt B.5 del Reglament 854/2004, del 29 d'abril: 10 % de la quota. 

B) En relació amb les quotes corresponents als controls en sales d'especejament i en establiments de transformació de la caça, i
amb el màxim de la suma de dues deduccions en cada liquidació del període impositiu, les que pertoquen entre les següents 
a) Deducció per sistemes d'autocontrol avaluats, que serà procedent quan l'establiment disposa d'un sistema d'autocontrol basat en 
l'anàlisi de perills i punts de control crítics (APPCC), és avaluat oficialment per l'autoritat competent i esta avaluació dóna un resultat 
favorable: 20 % de la quota. 
b) Deducció per activitat planificada i estable, que serà procedent quan els subjectes passius que duen a terme l'activitat 
d'especejament o manipulació de la caça disposen en la seua producció d'un sistema de planificació i programació i el porten a la
pràctica de manera efectiva, permetent als servicis d'inspecció conéixer el servici que cal prestar amb una anticipació mínima de
setanta-dues hores, a fi de preveure els recursos i optimitzar l'organització: 20 % de la quota. 
c) Deducció per horari regular diürn, que serà procedent quan en el període impositiu el subjecte passiu ha dut a terme l'activitat entre 
les 8.00 hores i les 22.00 hores, del dilluns a divendres laborables: 25 % de la quota. 

C) Les deduccions a què fan referència les lletres c) i f) de l'apartat A) i la lletra c) de l'apartat B) només es poden aplicar a la part de la 
producció que reunisca les condicions objecte de la deducció. 

2) L'aplicació de les deduccions exigirà el seu previ reconeixement, a sol·licitud del subjecte passiu, mitjançant resolució del 
conseller competent en matèria de Sanitat. En cas de falta de resolució en el termini de tres mesos comptat des de l'endemà de la
presentació de la sol·licitud, esta s'entendrà estimada. En tot cas, l'aplicació de les deduccions sol·licitades es podrà efectuar a partir 
del període de liquidació següent al del seu reconeixement exprés o presumpte, el qual tindrà un període de vigència d'un any. 

Termini i lloc de presentació de l'autoliquidació.
L'autoliquidació, que serà única per cada subjecte passiu, s'haurà de presentar entre els dies 1 i 20 del mes següent al del fi del 
període de liquidació corresponent, en les Direccions Territorials de Sanitat. 

Període de liquidació.
El període de realització de fets imposables a què ha de referir-se l'autoliquidació coincidirà amb el trimestre natural, excepte en els 
casos d'altes i baixes d'activitat en què estes circumstàncies determinaran l'inici i el final, respectivament, del període de liquidació.

Pagament.
L'import del deute es podrà i en qualsevol entitat col·laboradora de la Generalitat Valenciana en la recaptació de tributs de les que es 
mencionen a continuació: Bancaixa, Federación de Cajas Rurales, Banco de Valencia, Banco Santander Central Hispano, Banco 
Bilbao Vizcaya Argentaria, Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona, Caja de Ahorros del Mediterráneo, Caixa d'Estalvis de Catalunya i 
Caja de  Ahorros de Zaragoza, Aragón y La Rioja (Ibercaja).  
A estos efectes, el pagament s'efectuarà en diners de curs legal, a través dels mitjans de pagament autoritzats per la Conselleria
d'Economia, Hisenda i Ocupació, i que, en cada moment, tinga acreditats cada entitat col·laboradora.

Rectificació de l'autoliquidació.
Conforme al que establixen els articles 120.3 i 221.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, quan un subjecte
passiu entenga que l'autoliquidació per ell formulada ha donat lloc a la realització d'un ingrés indegut, o ha perjudicat siga com siga els 
seus interessos legítims, podrà instar-ne la rectificació davant l'òrgan definit en l'apartat LLOC DE PRESENTACIÓ. Les sol·licituds
podran fer-se una vegada presentada l’autoliquidació corresponent i abans que l'administració haja practicat la liquidació definitiva o, si 
no és el cas, abans que haja prescrit el dret de l'administració per a determinar el deute tributari per mitjà de la liquidació oportuna o el 
dret a sol·licitar la devolució corresponent.
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ANEXO I. MODELO DE AUTOLIQUIDACIÓN.
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Apartado A: Sujeto Pasivo.

Son sujetos pasivos obligados al pago de la Tasas `por controles sanitarios de animales y sus productos, las siguientes personas o 
entidades:

a) En el caso de las tasas relativas a las inspecciones y controles sanitarios oficiales «ante mortem» y «post mortem» de los animales
sacrificados, estampillado de canales, vísceras y despojos destinados al consumo humano, los titulares de los establecimientos donde
se lleve a cabo el sacrificio, o se practique la inspección, ya sean personas físicas o jurídicas. 

b) En las tasas relativas al control de las operaciones de despiece: 

1) Las mismas personas determinadas en el apartado anterior cuando las operaciones de despiece se realicen en el mismo 
matadero.

2) Las personas físicas o jurídicas titulares de los establecimientos dedicados a la operación de despiece de forma 
independiente, en los demás casos. 

c) En las tasas relativas al control del almacenamiento, desde el momento en que se fijen, las personas físicas o jurídicas titulares de 
los establecimientos de almacenamiento. 

d) En las tasas relativas al control de sustancias y residuos en animales y sus productos, los titulares de los establecimientos, ya sean 
personas físicas o jurídicas, donde se obtengan las muestras para llevar a cabo los citados controles o análisis. 

Apartado B: Calculo de las cuotas.

Cuota tributaria de la tasa por inspecciones y controles sanitarios de carnes frescas, carnes de aves de corral y carnes de 
conejo y caza:

En las operaciones de sacrificio realizadas en mataderos, las cuotas se liquidarán en función del número de animales sacrificados, 
aplicándose, al efecto, las siguientes tarifas (o las que cada ejercicio se encuentren legalmente vigentes) : 

Carne de vacuno: 

Vacunos pesados: 5,1 euros por animal. 
Vacunos jóvenes: 2,04 euros por animal. 

Carne de solípedos/équidos: 3,06 euros por animal. 

Carne de porcino:

Animales de menos de 25 Kgs. en canal: 0,51 euros por animal. 
Animales de peso igual o superior a 25 Kgs. en canal: 1,02 euros por animal. 

Carne de ovino y de caprino:  

Animales de menos de 12 Kgs. en canal: 0,153 euros por animal. 
Animales de peso igual o superior a 12 Kgs. en canal: 0,255 euros por animal. 

Carne de aves y  conejos: 

Aves del género Gallus y pintadas: 0,0051 euros por animal. 
Patos y ocas: 0,0102 euros por animal. 
Pavos: 0,0255 euros por animal. 
Carne de conejo de granja: 0,0051 euros por animal. 

Para los controles a realizar en salas de despiece, incluido el etiquetado y marcado de piezas obtenidas de las canales, la cuota se 
determinará en función del número de toneladas sometidas a la operación de despiece, tomándose como referencia el peso real de la
carne antes de despiezar, incluidos los huesos, aplicándose las siguientes tarifas: 

Por tonelada de carne: 

De vacuno, porcino, solípedo/equino, ovino y caprino: 2,04 euros. 
De aves y conejos de granja: 1,53 euros. 
De caza silvestre y de cría: 
De caza menor de pluma y pelo: 1,53 euros. 
De ratites (avestruz, emú, ñandú): 3,06 euros. 
De verracos y rumiantes: 2,04 euros. 
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Para los controles a realizar en establecimientos de transformación de la caza la cuota se determinará en función del número de 
animales sometidos a operaciones de transformación, aplicándose al efecto las siguientes tarifas: 

 Caza menor de pluma: 0,0051 euros por animal. 
 Caza menor de pelo: 0,0102 euros por animal. 
 Ratites: 0,51 euros por animal. 
 Mamíferos terrestres: 
 Verracos: 1,53 euros por animal. 
 Rumiantes: 0,51 euros por animal. 

Para las operaciones de almacenamiento la cuota se determinará en función del número de toneladas sometidas a las operaciones 
de control de almacenamiento, aplicándose al efecto la tarifa de 1,53 euros por tonelada”. 

Cuota tributaria de la tasa por controles sanitarios respecto de determinadas sustancias y sus residuos en animales vivos y 
sus productos.

Por los controles sanitarios de determinadas sustancias y la investigación de residuos en los animales vivos destinados al sacrificio y 
sus carnes, practicados según los métodos de análisis previstos en las reglamentaciones técnico sanitarias sobre la materia, dictadas
por el propio Estado, o catalogadas de obligado cumplimiento en virtud de normas emanadas de la Unión Europea, se percibirá una
cuota de 1,551453 euros por Tm. resultante de la operación de sacrificio, de acuerdo con las reglas por las que se regula la liquidación
de cuotas. 

El importe de dicha tasa a percibir se podrá cifrar, igualmente, con referencia a los pesos medios por animal a nivel nacional de los 
canales obtenidos del sacrificio de los animales, de acuerdo con la escala que se incluye al final de este artículo. 
Por el control de determinadas sustancias y residuos en productos de la acuicultura, se percibirá una cuota de 0,114922 euros por Tm. 

La investigación de sustancias y residuos en la leche y productos lácteos devengará una cuota de 0,022984 euros por cada mil litros
de leche cruda utilizada como materia prima. 

Por el control de determinadas sustancias y residuos en ovoproductos y miel se percibirá una cuota de 0,022984 euros por Tm. 

Apartado C. Acumulación de cuotas

Las cuotas tributarias devengadas en cada caso se deberán acumular cuando concurra la circunstancia de una integración de todas o 
algunas de las fases de devengo concurran en un mismo establecimiento, de acuerdo con las siguientes reglas: 

a) En caso de que en el mismo establecimiento se efectúen operaciones de sacrificio, despiece y almacenamiento se aplicarán los
siguientes criterios para la exacción  y devengo del tributo:  

a.1) La tasa a percibir será igual al importe acumulado de las cuotas tributarias devengadas por las operaciones citadas hasta 
la fase de entrada en almacén inclusive. 
a.2) Si la tasa percibida en el matadero cubriese igualmente la totalidad de los gastos de inspección por operaciones de 
despiece y control de almacenamiento, no se percibirá tasa alguna por estas dos últimas operaciones. 

b) Cuando concurran en un mismo establecimiento únicamente operaciones de sacrificio y despiece y la tasa percibida en el matadero
cubriese igualmente la totalidad de los gastos de inspección por operaciones de despiece, no se percibirá tasa alguna por dicho
concepto.

c) En el caso de que en el mismo establecimiento se realicen solamente operaciones de despiece y almacenamiento, no se devengará
la cuota relativa a inspecciones y controles sanitarios de carnes por la operación de almacenamiento. 

Se entenderá que la tasa exigida por el sacrificio cubre igualmente los gastos de control de las operaciones de despiece, o incluso de 
las operaciones de despiece y almacenamiento, cuando la situación de los locales en los que se desarrollan las mismas, reconocida
por el órgano competente en materia de inspección sanitaria de animales y sus productos, permita a los técnicos facultativos llevar a 
cabo el control de todas ellas sin un incremento apreciable del tiempo, que normalmente sería preciso dedicar, por sí solo, al control de 
las operaciones de sacrificio. 

Apartado D. Deducciones en la cuota.

0,002514De aves de corral, conejos y caza menor
0,229845De ganado caballar
0,010056De cabrito lechal con menos de 12 kgs. de peso por canal
0,022984De caprino de entre 12 y 18 kgs. de peso por canal
0,028728De caprino mayor con más de 18 kgs. de peso por canal
0,010056De corderos y otros rumiantes con menos de 12 kgs. de peso por
0,022984De corderos y otros rumiantes de entre 12 y 18 kgs. de peso por
0,028728De ovino mayor y otros rumiantes con más de 18 kgs. de peso por
0,030167De lechones y jabalíes de menos de 25 kgs. de peso por canal
0,114922De porcino comercial y jabalíes de más de 25 kgs. de peso por
0,272940De terneros con menos de 218 kgs. de peso por canal
0,395045De bovino mayor con 218 kgs. o más de peso por canal

Cuota por unidad (euros).Unidades
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1) Resultarán de aplicación a la cuota las siguientes deducciones:

A) En relación con las cuotas correspondientes a operaciones de sacrificio, y con el máximo de la suma de tres deducciones en 
cada liquidación del periodo impositivo, las que correspondan de entre las siguientes: 
a) Deducción por sistemas de autocontrol evaluados, que procederá cuando el establecimiento disponga de un sistema de autocontrol,
basado en el análisis de peligros y puntos de control críticos (APPCC), que resulte evaluado oficialmente, de forma favorable, por la 
autoridad competente: 20% de la cuota. 
b) Deducción por actividad planificada y estable, que procederá cuando los sujetos pasivos dispongan de un sistema de planificación y 
programación de la producción y lo llevan a la práctica de manera efectiva, permitiendo a los servicios de inspección conocer el
servicio que hace falta prestar con una anticipación mínima de setenta y dos horas, con el fin de prever los recursos necesarios y 
optimizar la organización de dicho servicio: 25 % de la cuota. 
c) Deducción por horario regular diurno, que procederá cuando en el periodo impositivo, el sujeto pasivo lleve a cabo la actividad entre 
las 8.00 horas y las 22.00 horas, del lunes a viernes laborables: 25 % de la cuota. 
d) Deducciones por personal de apoyo al control oficial, que procederá cuando el sujeto pasivo, de acuerdo con su actividad y la
normativa vigente, ponga a disposición de los técnicos facultativos sanitarios, encargados del control oficial, personal propio que 
colabore de forma efectiva y suficientemente relevante en dicho control: 10 % de la cuota. En el caso de la producción de carnes de 
aves de corral y lagomorfos, previa autorización, se entenderá que disponen de personal de apoyo al control oficial los 
establecimientos que pongan a disposición de los citados técnicos facultativos sanitarios personal propio que desempeñe las funciones
de los asistentes oficiales especializados, de acuerdo con los requisitos establecidos en el Reglamento 854/2004.
e) Deducción por apoyo instrumental al control oficial, que procederá cuando el sujeto pasivo ponga a disposición de los servicios de 
inspección el material y los equipamientos apropiados para llevar a cabo las actividades de control específicas en las mismas 
instalaciones, incluyendo, a tal efecto, equipos de protección adecuados, espacio de trabajo debidamente equipado y en condiciones,
herramientas, servicio informático y material de oficina y comunicaciones: 20 % de la cuota. 
f) Deducción por el control e inspección ante mortem en explotación, que procederá cuando las operaciones de inspección ante 
mortem se hayan practicado en el ganado en la explotación de origen y no haya que repetirlas en el matadero, en virtud de lo previsto
en el anexo I, sección I, capítulo II, punto B.5 del Reglamento 854/2004, del 29 de abril: 10 % de la cuota. 

B) En relación con las cuotas correspondientes a los controles en salas de despiece y en establecimientos de transformación de 
la caza, y con el máximo de la suma de dos deducciones en cada liquidación del periodo impositivo, las que correspondan de entre las 
siguientes
a) Deducción por sistemas de autocontrol evaluados, que procederá cuando el establecimiento dispone de un sistema de autocontrol
basado en el análisis de peligros y puntos de control críticos (APPCC), es evaluado oficialmente por la autoridad competente y esta
evaluación da un resultado favorable: 20 % de la cuota. 
b) Deducción por actividad planificada y estable, que procederá cuando los sujetos pasivos que llevan a cabo la actividad de despiece 
o manipulación de la caza disponen en su producción de un sistema de planificación y programación y lo llevan a la práctica de 
manera efectiva, permitiendo a los servicios de inspección conocer el servicio que hace falta prestar con una anticipación mínima de 
setenta y dos horas, con el fin de prever los recursos y optimizar la organización: 20 % de la cuota. 
c) Deducción por horario regular diurno, que procederá cuando en el periodo impositivo el sujeto pasivo ha llevado a cabo la actividad
entre las 8.00 horas y las 22.00 horas, del lunes a viernes laborables: 25 % de la cuota. 

C) Las deducciones a que hacen referencia las letras c) y f) del apartado A) y la letra c) del apartado B) sólo se pueden aplicar a la 
parte de la producción que reúna las condiciones objeto de la deducción. 

2) La aplicación de las deducciones exigirá su previo reconocimiento, a solicitud del sujeto pasivo, mediante resolución del 
conceller competente en materia de Sanidad. En caso de falta de resolución en el plazo de tres meses a contar desde el día siguiente
al de la presentación de la solicitud, la misma se entenderá estimada. En cualquier caso, la aplicación de las deducciones solicitadas
se podrá efectuar a partir del periodo de liquidación siguiente al de su reconocimiento expreso o presunto, el cual tendrá un periodo de 
vigencia de un año. 

Plazo y lugar de presentación de la autoliquidación.La autoliquidación, que será única por cada sujeto pasivo, se deberá presentar 
entre los días 1 y 20 del mes siguiente al del fin del periodo de liquidación correspondiente, en las Direcciones Territoriales de 
Sanidad.

Período de liquidación.El período de realización de hechos imponibles al que ha de referirse la autoliquidación coincidirá con el 
trimestre natural, salvo en los casos de altas y bajas de actividad en los que tales circunstancias determinarán el inicio y el final, 
respectivamente, del periodo de liquidación. 

Pago.
El importe de la deuda podrá ingresarse en cualquier Entidad Colaboradora de la Generalitat Valenciana en la recaudación de tributos
de las que  se citan a continuación: Bancaja, Federación de Cajas Rurales, Banco de Valencia, Banco Santander Central Hispano, 
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona, Caja de Ahorros del Mediterráneo, Caixa d’Estalvis de
Catalunya y Caja de Ahorros de Zaragoza, Aragón y La Rioja (Ibercaja).  
A estos efectos, el pago se efectuará en dinero de curso legal, a través de los medios de pago autorizados por la Conselleria de
Economía, Hacienda y Empleo, y que, en cada momento, tenga acreditados cada Entidad Colaboradora.

Rectificación de la autoliquidación.Conforme a lo establecido en los artículos 120.3 y 221.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, cuando un obligado tributario entienda que la autoliquidación por él formulada ha dado lugar a la realización de un 
ingreso indebido, o ha perjudicado de cualquier modo sus intereses legítimos, podrá instar la rectificación de la misma ante el órgano 
definido en el apartado LUGAR DE PRESENTACIÓN. Las solicitudes podrán hacerse una vez presentada la correspondiente 
autoliquidación y antes de que la Administración haya practicado la liquidación definitiva o, en su defecto, antes de que haya prescrito
el derecho de la Administración para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación o el derecho a solicitar la
devolución correspondiente.
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ANNEX II. Model de sol·licitud de deducció
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ANEXO II. Modelo de solicitud de deducción
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